
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 339 del 06/02/2023

1/7

Atto Dirigenziale
N. 339 del 06/02/2023

Classifica: 003.04 Anno 2023 (Proposta n° 622/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE M.E.P.A. ALL’IMPRESA C & S 
CONSULENZA E SELEZIONE S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 18/04/2016, N. 50, DEI SERVIZI DI 
SUPPORTO ALLO SVOLGIMENTO DELLE PROVE SCRITTE DEI 
CONCORSI C.F.L. COD. 78 E COD. 79, BANDITI 
DALL’AMMINISTRAZIONE (CIG ZD93995248).

Ufficio Redattore UFFICIO GIURIDICO DEL PERSONALE 

Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 

Riferimento PEG 85 

Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 

Dirigente/Titolare P.O. Andrea Pelacchi 
BETCAT00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Premesso che in esecuzione del Piano triennale di Fabbisogno 2022/2024, approvato con D.C.M.  
n. 70/2021 e da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 34/2022, con gli atti dirigenziali n. 2047 e n. 2048 
del 24/08/2022 sono state indette due distinte procedure selettive per la copertura di complessivi 
n. 2 (due) posti in categoria D con contratto di formazione e lavoro da assegnare al Dipartimento 
Territoriale codici 78 e 79;

Constatato che:

- con atto dirigenziale n. 2992 del 30/11/2022 si è proceduto alla dichiarazione di 
ammissione con riserva alla selezione cod. 78 di n. 45 (quarantacinque) candidati/e;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 339 del 06/02/2023

2/7

- con atto dirigenziale n. 2821 del 09/11/2022 si è proceduto alla dichiarazione di 
ammissione con riserva alla selezione cod. 79 di n. 15 (quindici) candidati/e;

Richiamato l’art. 35-quater comma 1 lett. b del D.Lgs. 165/2001 che impone “l’utilizzo di 
strumenti informatici e digitali” per lo svolgimento della prova scritta;

Considerati i seguenti aspetti:

-     il numero di candidati ammessi;

- la mancanza di strumenti informatici e digitali in numero sufficiente e con caratteristiche 
adeguate nella disponibilità dell’Amministrazione;

- la difficoltà, per questo Ente, a reperire, allestire ed organizzare, nel territorio del Comune di 
Firenze, spazi atti ad accogliere tale numero di partecipanti;

Ravvisata quindi la necessità di individuare un operatore economico specializzato a cui affidare 
l'organizzazione e la gestione della prova scritta del concorso in oggetto;

Visti:

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che consente per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 € “di procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici…”;

- le linee Guida A.N.A.C. n. 4 che individuano, comunque, quale  “best practice”,  la richiesta di 
preventivi, specificando che nel limite dell’importo di cui sopra la “richiesta di quotazioni può 
restare nell’operato informale del RUP”;

- l’art. 36 comma 6 del D.lgs 50/2016 che consente, per i contratti sotto soglia, “lo svolgimento 
delle procedure (..) attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati 
su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica”;

- l’art. 36 comma 6-ter del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, “nelle procedure di affidamento 
effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica 
esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e 
tecnico-professionali, ferma restando la verifica del possesso dei requisiti generali effettuata 
dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori 
economici verificati a campione”;

Valutato opportuno per l’Amministrazione, in linea con quanto affermato dall’A.N.A.C., 
procedere ad una preliminare indagine di mercato con acquisizione di offerte, tramite M.E.P.A. per 
la gestione dei servizi in oggetto, con la richiesta puntuale di alcune attività, fra le quali, in 
particolare:

- la fornitura di adeguate strumentazioni hardware e software;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 339 del 06/02/2023

3/7

- l’individuazione e messa a disposizione della location, sita nella città di Firenze;

- servizi correlati, quali identificazione, comunicazioni ed istruzioni ai candidati, sorveglianza e 
così via;

Attestato quindi che:

- l’Amministrazione ha proceduto a pubblicare su M.E.P.A. dal 19/01/2023 al 30/01/2023, 
un’indagine di mercato con acquisizione di offerte (rif. R.d.O. n. 3396881), per successivo 
affidamento diretto (ex D.Lgs. 50/2016 art. 36, co.2, lett. a), dei servizi di supporto allo 
svolgimento delle prove scritte dei concorsi C.F.L. cod. 78 e cod. 79;

- ai fini degli adempimenti di cui alla L. 190/2012, la procedura è stata identificata con codice 
SMARTCIG: ZD93995248, acquisito su portale A.N.A.C. dal Dirigente della Direzione Gare 
Contratti Espropri di questa Amministrazione, Dott. Otello Cini, nelle more dell’abilitazione e 
profilazione dello scrivente nel medesimo portale, allo scopo di procedere con la pubblicazione 
suddetta nel rispetto dei tempi previsti;

- sono stati invitati a rimettere offerta n. 74 operatori economici abilitati ad operare su M.E.P.A. 
selezionati tra quelli iscritti al settore merceologico - Servizi di ricerca, selezione, 
somministrazione del personale e gestione delle procedure concorsuali, nel rispetto del 
principio di rotazione ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

- l’Amministrazione ha richiesto, quale requisito di capacità tecnico-professionale, quello di aver 
gestito, nell’anno 2022, per conto di pubbliche amministrazioni, almeno 3 servizi di cui alla 
categoria n. 2 del settore merceologico in parola “Gestione delle procedure concorsuali”;

- l’importo stimato del servizio è stato definito in € 6.500,00 oltre iva di legge;

Rilevato che al 30/01/2023, entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, avevano 
rimesso offerta n. 5 ditte ed in particolare:

- C & S Consulenza e Selezione S.r.l.

- I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi S.r.l.

- INTERSISTEMI Data Capture S.r.l.

- MERITO S.r.l. – Selezioni e Concorsi pubblici

- Recrytera S.r.l.

Proceduto quindi alla comparazione delle offerte pervenute e ravvisata in automatico dal sistema 
informatizzato del mercato elettronico la graduatoria in base all’elemento prezzo, così composta:

Pos. Operatore Economico Prezzo offerto

1. C & S Consulenza e Selezione S.r.l. € 4.850,00

2.MERITO S.r.l. – Selezioni e Concorsi pubblici € 5.800,00

3.I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi S.r.l. € 5.990,00

4.Recrytera S.r.l. € 6.200,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 339 del 06/02/2023

4/7

5.INTERSISTEMI Data Capture S.r.l. € 6.249,00

Stabilita quale migliore offerta quella della Società C & S Consulenza e Selezione S.r.l. con sede in 
via Michele Migliarini, 51/A 00173 – Roma, in relazione all’economicità della proposta;

Precisato che l’offerta della Società C & S Consulenza e Selezione S.r.l. presentata in data 
29/01/2023 alle ore 18:53, per un ammontare complessivo pari ad euro € 4.850,00 al netto dell’Iva 
al 22%, è da intendersi comprensiva di tutti i servizi richiesti nel capitolato e in particolare:

- Organizzazione e gestione delle prove scritta da svolgersi in presenza con strumenti digitali 
(Tablet con tastiera bluetooth);

- Messa a disposizione idonea sede concorsuale;

- Fornitura di tutto il materiale necessario per lo svolgimento delle prove (materiale cartaceo e 
strumentazione informatica);

- Fornitura di personale addetto all’accoglienza, identificazione e vigilanza durante le prove;

- Predisposizione servizio di accesso agli atti online;

Proceduto, con comunicazione a mezzo piattaforma d’acquisto, a richiedere alla C & S Consulenza 
e Selezione S.r.l. dichiarazioni integrative della documentazione amministrativa e tecnica 
pervenuta;

Ricevute dalla C & S Consulenza e Selezione S.r.l. le integrazioni richieste, nei termini stabiliti, a 
mezzo pec. (Prot. n. 5771 del 02/02/2023);

Verificati quindi:

- la conformità dell’offerta tecnica della C & S Consulenza e Selezione S.r.l. a quanto richiesto nel 
Capitolato dei servizi richiesti;

- la conformità dell’offerta economica in base alla tipologia di servizio;

- il possesso del requisito di capacità tecnico-professionale richiesto, come da autocertificazione;

Precisato che sono stati richiesti e/o acquisiti d’ufficio, ai fini della verifica dell’autocertificazione 
comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale prevista dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
i seguenti documenti:
- il CERTIFICATO GENERALE DEL CASELLARIO GIUDIZIALE dei legali rappresentanti e 

procuratori per l’impresa sopra richiamata (prot. n. 6164 del 03/02/2023);

- il controllo dal Data Base ANAC circa le ANNOTAZIONI SULL’OPERATORE ECONOMICO 
effettuato il 03/02/2023;

- la VISURA estratta in data 02/02/2023 presso la Camera di commercio, industria, artigianato 
ed agricoltura di Roma;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 339 del 06/02/2023

5/7

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE (Prot. INPS – 33428736);

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi di supporto allo svolgimento delle 
prove scritte dei concorsi C.F.L. cod. 78 e cod. 79, banditi dall’Amministrazione (CIG ZD93995248) 
alla società C & S Consulenza e Selezione S.r.l., Via Michele Migliarini, 51/A 00173 – Roma P.iva 
11312051003 per un ammontare pari ad euro 5.917,00 (compresa IVA 22%) finanziato con risorse 
imputate al capitolo di spesa  20626 “Prestazioni di servizi su Mepa Consip per gestione procedure 
concorsuali” del BP 2023;

Ritenuto altresì, ai fini della rendicontazione di cui alla L. 190/2012, di delegare il 
perfezionamento della procedura (stipula del contratto e impegno/liquidazione della spesa sul 
capitolo indicato) al Dirigente della Direzione Gare Contratti Espropri di questa Amministrazione, 
Dott. Otello Cini, registrato su portale A.N.A.C. in associazione al codice SMARTCIG della gara in 
parola;

Ricordato che:
- i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati - oltre che dall’offerta, dal Capitolato dei 

servizi richiesti e dal Capitolato Consip “Condizioni Generali di Contratto relative alla fornitura 
di Servizi” - dalla lettera commerciale sottoscritta con firma digitale da entrambe le parti e 
trasmessa via piattaforma telematica di acquisto e via pec, contenente anche le condizioni e 
prescrizioni per lo svolgimento del servizio;

- il perfezionamento contrattuale, in forma di scrittura privata, avverrà mediante accettazione di 
detta lettera da parte dell’operatore economico;

- il pagamento del servizio avverrà secondo le modalità di pagamento concordate, previo 
ricevimento di regolare fattura elettronica;

Richiamati:
- il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 80 del 29/09/2022 e successivi aggiornamenti;

- il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano 
n. 140 del 14/12/2022 e ss.mm.ii.;

- il Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria 2023/2025 adottato con Atto del Sindaco 
Metropolitano n. 2 del 9 gennaio 2023;

Visti:
- l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 19 e 20 del vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dott. Andrea Pelacchi 
nominato Dirigente della Direzione Risorse Umane e Organizzazione della Città Metropolitana con 
Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 21/07/2022;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 339 del 06/02/2023

6/7

1) di affidare alla società C & S Consulenza e Selezione S.r.l. (sede legale: Via Michele Migliarini, 
51/A 00173 – Roma P.iva 11312051003) i servizi di supporto allo svolgimento delle prove scritte 
dei concorsi C.F.L. cod. 78 e cod. 79, banditi dall’Amministrazione, per un ammontare 
complessivo pari ad euro 4.850,00 IVA esclusa;

2) di dare atto che il CIG relativo alla fornitura del servizio in oggetto è ZD93995248;

3) di delegare il perfezionamento della procedura (stipula del contratto e impegno/liquidazione 
della spesa) al Dirigente della Direzione Gare Contratti Espropri di questa Amministrazione, 
Dott. Otello Cini, registrato su portale A.N.A.C. in associazione al codice SMARTCIG della gara 
in parola, ai fini della rendicontazione di cui alla L. 190/2012;

4) di autorizzare lo stesso Dirigente della Direzione Gare Contratti Espropri di questa 
Amministrazione, Dott. Otello Cini, a impegnare e successivamente liquidare la somma 
complessiva di euro 5.917,00 (compresa IVA 22%) sul cap. 20626 del Bp 2023;

5) di disporre, data l’urgenza di svolgere la procedura, nelle more dell’accertamento dei requisiti 
di partecipazione, l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8, del D.Lgs. 
n. 50 del 2016, come consentito dall’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in 
Legge 120/2020, dando atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti ed auto-certificati dall’aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

6) di dare atto che:

- si esclude l’obbligo per l’operatore di rilasciare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 
comma 11, del D.Lgs. 50/2016;

- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla Legge 136/2010;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 D.L. 66/2014, convertito dalla Legge 89/2014 sulla
 fatturazione elettronica;  

- si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23, dall’art. 37 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 33/2013 e 
dall’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione dei dati richiesti sul sito 
internet dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente;

7) di trasmettere il presente atto:

- al Dirigente della Direzione Gare Contratti Espropri di questa Amministrazione, Dott. Otello 
Cini, per il perfezionamento della procedura;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 339 del 06/02/2023

7/7

- al Segretario Generale e al Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Sistemi Informativi, 
per opportuna conoscenza.

 

Firenze,    06/02/2023   

 IL DIRIGENTE 
 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


